ΑΛΛΟ.

Εἰ ποίημα ἐστὶν ὁ Υἱὸς, λέγει δὲ ἀληθεύων, δε-
« Πάντα ὅσα ἔχει ὁ Πατὴρ, ἰσὺς ἐστὶν· » οὐδὲν ἄρα
παριτετὸν ἐν Θεῷ καὶ κτίσμασιν, εἰ πάντα πρόσκειται
αὐτοῖς ὅσα καὶ τῷ Πατρὶ. Εἰ δὲ τοῦτο ἄστοπον (πολὺ
γὰρ τὸ Θεῖον τῶν ποιημάτων ἀπέχισται), οὐκ ἄρα
ποίημα ἐστὶν ὁ Υἱὸς, ὃ πάντα πρόσκειται φυσικῶς καὶ
τοῦ Πατρὸς ἴδια καὶ ἐξαιρέτα.

ΑΛΛΟ.

Εἰ ποίημα ἐστὶν ὁ Υἱὸς, μὴ καλεῖσθω Πατὴρ αὐτοῦ
ὁ Θεὸς, ἀλλὰ μᾶλλον ποιητὴς ἢ δημιουργός. Υἱὸς
γὰρ δεικνύει πατέρα, καὶ ποίημα τὸν δημιουργόν. Εἰ
δὲ Πατὴρ καλεῖται καὶ ἐστὶ Θεός, οὐκ ἄρα ποίημα ὁ
Υἱὸς, ἀλλὰ γέννημα, οὐκ ὡς ποιητὴν τὸν Θεόν, ἀλλ'
ὡς Πατέρα θελοῦν.

ΑΛΛΟ.

Εἰ ποίημα ἐστὶν ὁ Υἱὸς, μὴ καλεῖσθω Λόγος, μὴ
σοφία, μὴ δύναμις, μὴ ἀπαύγασμα, ἢ ταῦτα κοινὰ
καὶ τοῖς ἄλλοις ἔσται ποιήμασιν, εἴπερ ὅλως κεχώρη-
κεν αὐτὰ φορεῖν ποίημα ὧν καθ' ὁμᾶς ὁ Υἱὸς. Κἂν
γὰρ τι πλεον τῶν ἄλλων αὐτὸν ἔχειν λέγηται ποιημά-
των, ἀλλ' ἔσται πάλιν οὐδὲν ἥττον ποίημα. Εἰ δὲ ἐπὶ
μὲν τῶν ἄλλων οὐδεὶς τὰ τοιαῦτα λέγεται, μόνω δὲ
πρέπει τῷ Υἱῷ ἐπαληθεύεται, οὐκ ἄρα ἐν τῶν
ποιημάτων ἐστὶν, ἀλλὰ καρπὸς τῆς οὐσίας τοῦ Πα-
τρὸς.

ΑΛΛΟ.

Εἰ πάντα δι' Υἱοῦ γεγενῆσθαι φησὶν ἡ θεία Γραφή,
ποίημα δὲ τις καὶ οὐκ Υἱὸν ὁμολογεῖ τὸν Λόγον, Υἱὸν
οὐκ ἔχει Θεός. Εἰ δὲ τοῦτο ἀληθές, πῶς ἔσται ποιη-
τής, οὐκ ἔχων δι' οὗ τὰ πάντα ἐργάζεται; Ἄλλ'
ἐργάζεται καὶ δημιουργεῖ τὰ πάντα Θεός· ἐστὶν ἄρα
καὶ ὁ Υἱὸς δι' οὗ τὰ πάντα, τὸ εἶναι ποίημα διαφεύ-
γων ὡς Θεός.

ΑΛΛΟ.

Ὅς δὲ ἀντιθέσεως τῶν δι' ἐναντίας.

Βουλήσιν, φασὶν, ὁ Πατὴρ τὸν Υἱὸν ὑποστήσας,
ὅπως αὐτὸν ἐποίησε καὶ δημιουργόν. Ἀπὸ δὲ τῆς
οὐσίας τοῦ Πατρὸς οὐ φαμεν ὑπάρχειν αὐτὸν, ἵνα μὴ
τομὴ τις καὶ ἀπέβροια νοηταί περι τὴν ἀφραστον
ἐκείνην οὐσίαν.

Πρὸς τοῦτο λύσις.

Ἄλλ' ἐστὶ ταῦτα λῆρος καὶ φλυαρία πολλή. Ἀπόβ-
ροια μὲν γὰρ καὶ τομὴ, καὶ ὅσα τοιαῦτα πάθη, νοεῖσθω

ra cum sit, dicit : « Qui vidit me, vidit Patrem, »
quid obstat quominus etiam nos eadem voce utamur,
si quidem nihil diversum est a nobis quatenus
et ipse creatura est ut nos? Sed hoc absurdum
est : neque enim in eo quod creatum est, ejus qui
creatus non est similitudo consistit. Non est igitur
creatura Filius, qui est omnimoda Patris
imago.

ALIUD.

Si Filius est creatura, et vere dicit : « Omnia quæ
habet Pater mea sunt » : nihil igitur est præ-
stantius in Deo quam in creaturis, si omnia illis in-
sunt quæ Patri. At si hoc absurdum est (Deus enim
immeusa differentia a creaturis distat), non est igitur
creatura Filius cui omnia insunt naturaliter quæ
Patri propria eximique insunt.

ALIUD.

Si Filius est creatura, ne vocetur Pater ejus Deus,
sed potius creator aut opifex. Filius enim ostendit
patrem, et creatura creatorem. Sin autem vocatur
et est Deus, non utique creatura est Filius, sed ge-
nimen, Deum non ut factorem, sed ut Patrem de-
monstrans.

ALIUD.

Si Filius est creatura, ne vocetur Verbum, ne sapientia,
ne potentia, ne splendor : aut certe communia hæc erunt etiam
cum aliis creaturis; si quidem horum omnium capacem esse dicitis
Fillum qui tamen, ex vestra sententia, est creatura. Nam
tametsi eum aliquid amplius quam reliquas creaturas habere
censeatis, nihilominus tamen etiam creatura est. At si de
nulla alia creatura ejusmodi dicantur, sed soli Filio vere
conveniunt : non est igitur Filius unus ex creaturis, sed
fructus essentia: Patris.

ALIUD.

Si Scriptura sacra omnia per Fillum facta esse
affirmat, at vos Verbum creaturam esse contenditis,
non Fillum : Deus ergo Fillum non habet. Quod si
verum est, quomodo erit creator, cum non habeat per
quem omnia creat? Atqui operatur et creat omnia Deus :
est ergo et Filius, per quem omnia, alienus ab eo ut sit
creatura, quemadmodum Deus.

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

Pater, inquit, voluntate Fillum substituens, ita
quoque et ipsum creatorem effecit. Ex essentia vero
Patris eum existere negamus, ne sectio quædam
aut divisio in illa ineffabili essentia statuatur.

212 *Solutio objectionis.*

Mere nugæ, meraque deliramenta hæc sunt. Sectio
enim et divisio, aliæque id genus affectiones

⁴² Joan. xvi, 15. ⁴³ I Cor. i, 24. ⁴⁴ Hebr. i, 3.

corporibus tribuantur, quibus et affectio sive passio propria est; qui vero corporeus non est, ab eo etiam corporeæ affectiones alienas sunt. Gignit itaque citra ullam sectionem aut passionem is qui incorporeus est. Quænam enim passio soli accidere cernitur, cum ex se gignit lumen? Quænam divisio accidit igni, quando illuminationem ex se emittit? At si hæc gignunt citra ullam separationem, producantque ea quæ in ipsis sunt absque ulla passione, quomodo non multo magis horum creator ex sua natura emittet splendorem? Aut quomodo character ab imagine separaretur? Semper enim hæc conjuncta sunt simulque existunt. Sin vero juxta illorum opinionem, arida ac sterilis est Dei natura: quænam ex ipso procedens voluntas efficax est, quæ Filium, ut illi volunt, substituit, creatrix quædam existens, et eorum quæ non existant effector? Cum enim detrectant fateri, ex essentia Patris genitum esse creans ipsius Verbum, a veritate in hunc errorem labuntur. Est enim Filius viva atque essentialiter inexistentis Patris voluntas, et Verbum ipsius, per quod omnia operatur.

Observatio ex sacra Scriptura, quod etiam de his qui naturaliter filii sunt; « genitum esse, » et « factum esse, » indifferenter dicatur.

Nomina nihil officiant, cum res ipse aliter se habent. Tametsi enim iis qui natura filii sunt, servitutis nomen accommodetur, naturalis nobilitatis dignitati nihil derogat. Atque ita etiam si qui genitus est, factus esse dicatur, quandiu veram suam originem retinet, nomen ipsum ei damno esse non potest. Naturam enim non nomina in universum inquirimus. Cum igitur de genito Dei Verbo dicitur, quod sit fidelis ei qui fecit ipsum⁴⁴, ne quis proprietatem existentie ipsius calumnietur, sed aut intelligat ratione incarnationis dictum, aut nihil officiat veritati nomen quod indifferenter accipitur. Betsabee Salomonem servum David vocavit, dicens: « Servum tuum Salomonem⁴⁵. » Patres quoque sæpenumero eos qui ex ipsis geniti sunt servos vocant et servos, filios. Cæterum nomina naturam non mutant, sed potius potestatem illorum qui ita illos appellare voverunt, significant. Quod autem etiam illi qui geniti sunt, « facti » dicantur, inde manifestum est. **213** Ezechias enim ita inquit: « Ab hodierno die filios faciam⁴⁶. » Et de Job scriptum est: « Faci sunt ei filii septem, et filie tres⁴⁷. » Si ergo in hominibus, non absolute nomina, sed res ipsas intuentes, quæ dicuntur interpretamur: quomodo non utiliter idem in Filio Dei statuimus?